
Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu 
Rady vlády pro udržitelný rozvoj

Informace o činnosti a souhrn doporučení 

23. 10. 2024

LADISLAV MIKO 



Činnost výboru od posledního 

zasedání RVUR

 V souladu s ohlášeným postupem bylo změněno 

a doplněno složení výboru (prioritně na bázi 

expertního zastoupení) 

 V současnosti ve Výboru zasedá 21 expertů z 

celkem 20 institucí + hosté

 Proběhla dvě fyzická (+online) zasedání výboru, 

v červnu a říjnu 2024, řada online konzultací a 

připomínek



Činnost výboru od posledního 

zasedání RVUR

 První zasedání (26.6. 2024) se věnovalo znění schválené 

Hodnotící zprávy, série připomínek, podnětů 

vypracovaná výborem bude využita při zpracování 

následné zprávy v r. 2026 i jako rámcový podklad pro 

průběžné hodnocení pokroku v naplňování relevantních 

částí Implementačního plánu výborem. 

 Druhé zasedání (15.10.2024) se soustředilo na expertní 

stanoviska k současnému stavu implementace 

Implementačního plánu a k probíhajícím diskusím k 

novelám relevantních právních norem (viz dále)



Implementační plán ČR 2030 KO3 Odolné 
ekosystémy:    (a) Příprava Politiky krajiny

Vize

• Politika krajiny má být věcný a stručný zastřešující dokument, který nastavuje,
integruje a specifikuje hlavní cíle související s krajinou vztažené k roku 2050

• Politika krajiny by měla mj. zahrnovat témata:

o Zadržování vody v krajině, množství a kvalita vody

o Adaptace krajiny na změnu klimatu a její příspěvek k mitigaci změny klimatu

o Kvalita půdy

• Politika by měla ke krajině přistupovat holisticky, včetně sociálního a kulturního
rozměru a zabývat se krajinou i z hlediska její estetiky a funkčnosti



Implementační plán ČR 2030 KO3 Odolné 
ekosystémy:    (a) Příprava Politiky krajiny
Opatření:

• Při definování nástrojů by měla politika zohlednit všechny hierarchické úrovně,
které mají vliv na využívání krajiny, včetně samospráv

• Opatření by měla vycházet z rozsáhlé analýzy všech dostupných nástrojů
územního a krajinného plánování

• Pro plánování v oblasti využití krajiny by měly být využity existující metodiky a
podklady (LPIS, ÚSES, BPEJ, zemědělské výrobní oblasti, krajinné prvky apod.)

• Opatření týkající se půdy by měla podpořit udržitelnou produkci a kvalitu potravin

• Politika krajiny by měla předjímat a zohlednit změny, které přinese implementace
nařízení o obnově přírody



Implementační plán ČR 2030 :    (b) Integrace 
hodnocení ekosystémových služeb 
• V ČR existují koncepty pro ocenění ekosystémových služeb, ale chybí vůle pro

jejich zapracování do dokumentů

• Ocenění ekosystémů by měl být jeden z podkladů pro krajinné plánování

• Nová SZP (2027) by měla zahrnovat ocenění ekosystémových služeb a
podmínit platby zemědělcům jejich zachováním

• V ochranných pásmech vodních zdrojů by se již nemělo provozovat konvenční
zemědělství

• Výbor doporučuje inspirovat se systémy oceňování/podpory ekosystémových
služeb uplatňovaných v některých zemích a regionech EU (Lucembursko,
Dolní Rakousko, Bavorsko, Irsko…). Případný systém by měl být co
nejjednodušší, aby zůstal efektivní



Návrhy (novelizace) legislativy:
(a) Zákon o Ochraně přírody a krajiny

• Výbor podporuje návrh Novely zákona o Ochraně přírody a krajiny (č.
114/1992), především v souvislosti s posílením ochrany dřevin mimo
les, ochranou opylovačů a regulací světelného znečištění.

• Výbor je názoru, že by bylo vhodné, aby se v lhůtě, než naběhne
účinnost nového znění zákona o ochraně přírody a krajiny, podařilo
schválit související Vyhlášky (např. úhradová vyhláška).

• Výbor nesouhlasí s tím, aby určité typy budov byly vyloučeny
z povinnosti platit odvody za kácení dřevin.



Návrhy (novelizace) legislativy:
(a) Zákon o Ochraně přírody a krajiny
Výbor doporučuje a žádá RVUR a další kompetentní orgány a instituce, aby:

 aktivně podpořily vyhlášení Národního parku Křivoklátsko a dalších diskutovaných 
chráněných území;

 se jasně vymezily vůči oslabování priority ochrany přírody v chráněných územích, 
včetně širšího kontextu protipožární ochrany, kterou je možno řešit jinak;

 cíle ochrany přírody byly v národních parcích byly nadále hlavní prioritou, která 
zůstane přednostně zohledňována při naplňování ostatních zájmů v území;

 aby zůstal zachován způsob hlasování v radách národních parků, který prioritizuje
diskusi a konsenzus, oproti vytváření rozdělujícího (pseudo-)dvoukomorového 
systému.



Návrhy (novelizace) legislativy:
(b) Zákon o lesích
Výbor doporučuje a žádá RVUR, aby apelovala na provedení změn lesního zákona s cíli:

 povinnost výsadby melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu by měla být
v principu zachována u státních lesů, v nestátních lesích by měla být nastavena takovým
způsobem, aby byla zajištěna v případě konvenčního (pasečného) hospodaření, ale současně
nebyla překážkou při výběru jiných způsobech hospodaření (s přirozenou obnovou, např.
výběrného), kde nelze podíl přirozeného výskytu MZD předem stanovit

 aktualizace systému plateb za ekosystémové služby lesů v novém ustanovení § 46b respektive
v nařízení vlády, které následně stanoví detaily těchto plateb a to tak, aby prokazatelně a
dostatečně vedly ke zlepšovaní mimoprodukčních funkcí lesa, adaptaci a mitigaci změny
klimatu;

 plošného převedení 2. zón chráněných krajinných oblastí a kulturních a přírodních památek do
kategorie lesů zvláštního určení;



Návrhy (novelizace) legislativy:
(c) Zákon o myslivosti

Výbor doporučuje a žádá RVUR, aby apelovala na schválení vládního návrhu
zákona o myslivosti s důrazem na:

 navržené zmenšení výměry honiteb

 navržené posílení práv vlastníků souvislých 30 ha v honitbách

 navržené odvozování plánu lovu podle hodnocení stavu ekosystému – tedy
škod způsobených zvěří


	Snímek 1: Výbor pro krajinu, vodu a biodiverzitu Rady vlády pro udržitelný rozvoj  Informace o činnosti a souhrn doporučení   23. 10. 2024
	Snímek 2: Činnost výboru od posledního zasedání RVUR
	Snímek 3: Činnost výboru od posledního zasedání RVUR
	Snímek 4: Implementační plán ČR 2030 KO3 Odolné ekosystémy:    (a) Příprava Politiky krajiny
	Snímek 5: Implementační plán ČR 2030 KO3 Odolné ekosystémy:    (a) Příprava Politiky krajiny
	Snímek 6: Implementační plán ČR 2030 :    (b) Integrace hodnocení ekosystémových služeb 
	Snímek 7: Návrhy (novelizace) legislativy: (a) Zákon o Ochraně přírody a krajiny 
	Snímek 8: Návrhy (novelizace) legislativy: (a) Zákon o Ochraně přírody a krajiny 
	Snímek 9: Návrhy (novelizace) legislativy: (b) Zákon o lesích 
	Snímek 10: Návrhy (novelizace) legislativy: (c) Zákon o myslivosti 

